

業務の状況：損益の状況

■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	平成23年3月期			平成24年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	11,051	321	11,373	10,658	172	10,830
役員取引等収支	780	1	782	972	0	973
その他業務収支	△1,585	0	△1,584	△249	3	△245
業務粗利益	10,247	323	10,571	11,380	177	11,558
業務粗利益率	1.31%	1.21%	1.35%	1.26%	0.74%	1.28%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。

2. 業務粗利益率 = 業務粗利益 / 資金運用勘定平均残高 × 100

■業務純益

(単位：百万円)

	平成23年3月期	平成24年3月期
業務純益	249	△533

業務純益

銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益概念でございます。具体的には、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役員取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益等を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」と「経費(除く臨時的経費)」を控除したものでございます。

■資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円、%)

		平成23年3月期			平成24年3月期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
国内業務部門	資金運用勘定	(26,467)	(55)	1.58	(23,651)	(37)	1.31
	資金調達勘定	779,857	12,389	0.17	899,380	11,815	0.13
国際業務部門	資金運用勘定	26,617	377	1.41	23,827	210	0.88
	資金調達勘定	(26,467)	(55)	0.20	(23,651)	(37)	0.15
合計	資金運用勘定	780,008	12,711	1.62	899,556	11,988	1.33
	資金調達勘定	783,615	1,337	0.17	889,881	1,157	0.13

(注) () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。

■受取利息・支払利息の増減

(単位：百万円)

		平成23年3月期			平成24年3月期		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	465	△1,167	△701	1,898	△2,473	△574
	支払利息	68	△479	△410	181	△362	△180
国際業務部門	受取利息	△48	△128	△176	△39	△126	△166
	支払利息	△8	△32	△40	△5	△11	△17
合計	受取利息	482	△1,323	△840	1,948	△2,671	△723
	支払利息	68	△482	△414	181	△362	△180

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

■役員取引の状況

(単位：百万円)

	平成23年3月期			平成24年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役員取引等収益	2,125	4	2,129	2,225	3	2,229
うち預金・貸出業務	443	—	443	449	—	449
うち為替業務	911	4	915	903	3	906
うち証券関連業務	135	—	135	7	—	7
うち代理業務	601	—	601	750	—	750
うち 保護預り・貸金庫業務	22	—	22	21	—	21
うち保証業務	11	—	11	11	—	11
役員取引等費用	1,345	2	1,347	1,253	2	1,256
うち為替業務	145	2	148	143	2	145

■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成23年3月期	平成24年3月期
給料・手当	4,717	4,712
退職給付費用	470	396
福利厚生費	38	43
減価償却費	589	652
土地建物機械賃借料	659	641
営繕費	353	483
消耗品費	163	185
給水光熱費	114	106
旅費	19	18
通信費	289	426
広告宣伝費	142	120
租税公課	530	651
その他	2,741	2,807
合計	10,829	11,246

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。

■その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成23年3月期			平成24年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	516	0	517	728	3	732
外国為替売買益	—	0	0	—	3	3
商品有価証券売買益	2	—	2	2	—	2
国債等債券売却益	398	—	398	162	—	162
国債等債券償還益	—	—	—	508	—	508
金融派生商品収益	115	—	115	54	—	54
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	2,101	—	2,101	978	—	978
外国為替買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	82	—	82	141	—	141
国債等債券償還損	369	—	369	313	—	313
国債等債券償却	1,647	—	1,647	521	—	521
金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
その他	1	—	1	1	—	1
その他業務利益	△1,585	0	△1,584	△249	3	△245